
  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  sistem software  PACS  cu cheie acces compatibilă cu instalația radiologică 

Moviplan 800, inclusiv Statie de lucru, Monitor Medical, Imprimanta laser, UPS 
  prin procedura de achiziție  COP 

 

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA 

“RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura privind livrarea/prestarea/executarea 

următoarelor  bunuri:  

Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

Nr

. 

lo

tu

lui 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor  Unitatea 

de măsură 

Canti-tatea Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

 

1 2 3 4 5 6 

 

48329

000-0 

Lotul 1 Sistem software  PACS  cu Cheie acces 

compatibilă cu instalația radiologică Moviplan 

800, inclusiv Statie de lucru, Monitor Medical, 

Imprimanta laser, UPS – valoarea estimativă – 

200000 lei 

   

 1 Sistem software  PACS  cu сheie 

acces, inclusiv 

buc 
1 

Min. 1 Cheie licențiată la software PACS 

sau de acces pentru PACS  existent 

 

1.1 

Monitor Medical buc 

1 

 Monitor medical  ≥ 2 MP; 

 TFT monochrome (IPS); 

 Diag.: ≥ 21”; 

 Resolutie: ≥ 1920x1080 pix; 

 Unghi vizualizare: ≥ 176 grade (orizontal&vertical); 

 Contrast : ≥ 1000:1; 

 Luminozitate: ≥ 1000 cd/m2  

HDMI si Display Port la fel ca si la statia de lucru cu cablu 

 

1.2 

Statie de lucru buc 

1 

 OS: Windows 10 Pro, 64 bit or similar; 

 Processor: ≥Intel i5, ≥ 9 Gen or equivalent; 

 RAM: ≥ 8 GB DDR IV; 

 HDD: ≥ 2x4 TB RAID; 

 DVD-RW; 

 Video: ≥ GeForce GTX 1660 GDDR6,  6GB, or 

equivalent;  

 Memorie: ≥ 30000 investigatitii; 

 HDD extern: ≥ 1 TB. 

 Bloc de alimentare min. 600W 

 Tastatura USB; 

mailto:amtriscani@ms.md


 USB Mouse; 

≥ 2 HDMI or 2 Display Port 

 

1.3 
Imprimanta laser buc 

1 
 printer alb/negru pentru rapoarte: Laser, 

A4, Interfata USB 

 
1.4 UPS buc 1 min 1000 VA 

 

1.5 
Training software pentru 

personalul  medical 

 DA La darea în exploatare 

 

1.6 
Setarea calculatorului pentru 

conectarea cu X-ray 

 DA  pentru primirea datelor prin DICOM 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru lotul întreg;  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 50 zile de la  semnarea contractului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se 

aplică  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Ofertantul va include în ofertă următoarele documente: 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

3.1 

 
Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții Eoropean 

Original – potrivit modelului din 
documente, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

DA 

3.2 Specificaţii tehnice (F4.1) Original Formularul 4.1, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului; 

DA 

3.3 Specificaţii de preț (F4.2) Original Formularul 4.2, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului; 

DA 

3.4 Garanţia pentru ofertă 2% original, Scrisoare de garanție bancară 

conform formularului (F3.2),sau transfer 

pe contul de decontare al 
Beneficiarului,indicat în FDA din 

Documentația Standard, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice al 
ofertantului 

DA 

 

 

 

Următoarele documente obligatorii vor fi solicitate după deschiderea ofertelor 

conform cerințelor și termenelor max: 5 zile. 

  

3.1 Neimplicarea în practici frauduloase și de corupere Declarația privind conduita etică și 

neimplicarea în practici frauduloase și de 

corupere (F.3.4); confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

DA 

3.2 Actul care atestă dreptul de a livra bunuri/lucrări/servicii Copie – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului; 

DA 

3.3 Prezentarea de dovezi privind conformitatea  și calitatea produselor, identificată prin 

referire la specificații sau standard relevante 

Certificat de calitate  sau echivalentul 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului;  

DA 

3.4 Neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere conform 
Formularului (F 3.5) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului; 

DA 

3.5 Oferta Original conform modelului de 
Formularul ofertei (F3.1) confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

DA 

3.6 Informații generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant 

conform Formularului (F3.3) confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului 

DA 

3.7 Raportul financiar  Copie – confirmată prin semnătura şi 

ştampila candidatului confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 
ofertantului 

DA 

3.8 Garantia de buna execuție- 5% Oferta va fi însoțită de o declarție prin 

care se obligă să prezinte garanția 

bancară,  în cazul încheierii contractului, 

DA 



pînă la semnarea acestuia, confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

3.9 Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, contribuţiilor, conform cerinţelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

DA 

3.10 Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului   

DA 

3.11 Garantie minim 24 de luni. Certificatul este eliberat de producător 
sau participant pe proprie raspundere 
privind garanția de cel putin 24 luni, a 
tehnicii ofertate - copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului 

DA 

3.12 Confirmarea că sunteți înregistrați în lista Lista producătirilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, deținută de Agenția de 

Mediu.(numărul de înregistrare). 

Confirmarea că sunteți înregistrați în lista 

Lista producătirilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă 

a producătorilor, deținută de Agenția de 

Mediu.(numărul de înregistrare). 

DA 

3.13 Autorizația radiologică copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

DA 

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația 

electronică): nu se aplică. 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.  

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA “RSAP  

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA “RSAP  

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română. 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică. 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă 

anunțul respective (dacă este cazul ): nu se aplică. 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  nu se aplică. 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă (ciclu scurt) 

plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise 

spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 

 

34. Alte informații relevante:  

Conducătorul grupului de lucru:  

 

Elena Rotari ________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 


		2021-09-01T11:26:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




